lutio in nihilum, sed perpetuum et nunquam fluendum supplicium. Quibus verbis ostendit, se non severitatem, sed magnam potius lenitatem ipsis exhibere, dum illa præcipit. Etenim qui parcat filio suo, perdit eum; qui non parcat, servat. Quod et sapiens quidam dixit: Si corripueris filium tuum in virga, non morietur, sed animam ejus a morte liberabis. Et rursus: Qui blanditur filio suo, hoc est, miseretur, obligabit vulnera ejus. Hoc et in exercitu contingit. Si namque dux parcat militibus, eosque continenter manere intra castra jubeat, eos quoque qui extra sunt una cum illis perdit. No ergo et nobis id eveniat, Oportet, inquit, a l continuam mortem vos esse paratos. Qui enim amore temporalis vitæ animam suam a periculis mea causa perferendis, et a morte subducit, ac servare contendit, eam haud dubie perdit illa perditione, quæ est ignis inextinguibilis et vermis non dormiens, tenebrasque meretur exteriores. Quemadmodum contra qui eam periculis et morti exponit, atque ita perdit, optabili profecto perditione (perditionem enim animæ vocat separationem ejus a corpore Christi gratia factam) necessario servat eam, atque ad vitam perducit meliorem. Ut enim in sensibus externisque bellis ille, qui ad necem paratus est, et magis celebratur, et minus lædi potest, et majorem hostibus terrorem incutit, quanquam cum rex suus, pro quo mortem oppetiit, postea nequeat resuscitare: ita et is, qui Christi causa animam morti objicit, ex alia vero parte etiam resurrectionis eam spes servabit. Oportet igitur nos superiores evadere omni tentatione, et prope ad martyrium accedere, non vitæ sine sortiamur, quemadmodum cæteri, sed ut perfectum officium charitatis erga Deum præstemus, cum sciamus, eos qui martyrum gesta æmulati fuerint, socios ac participes fore et gloriæ. Etenim contemptor vinculorum mortis non perdit animam suam, sed potius servat eam: at qui eamdem citra pericula mortemque vult servare, æternam ei perditionem parit.

κινδύνων καὶ τοῦ θανάτου βουλόμενος ἀπώλεια

Postquam vero dixisset, Qui perfiderit animam suam; quia diversis multisque modis multi sæpe animam perdunt, aut latrocinando, aut homicidiis perpetrando, aut mortuorum sepulcris effodiendis, aut alio quopiam nefario facinore designando, ideo adjecit: Propter me, et Evangelium. Nam qui non propter Christum et Evangelium perdit animam suam, non servat eam. Si ergo servari animam beatum est, modo a l salutem in Deo referatur oportet aliquam animæ perditionem esse bonam, et propter Christum. Videntur igitur inter se conferri posse hæc duo: Negare seipsum ad prædictum modum, et, Oportere unumquemque perdere animam suam. Perdat aliquis animam suam peccantem, ut hæc perdit, recipiat illam alteram recte factis servandam. Aliter quoque revera beatus fuerit, qu

rebus omnibus laudabiliter moritur; sensibilibus, A deponendo sensuum usum et fructum; intelligibilibus, sensuum motione reprimenda. Laudabilia enim mors animi est interior ab omnibus rebus abalienatio, qua transacta divinam gratiæ vitam mens suscipere solet, et pro rebus auctorem rerum. Postquam vero dixisset Dominus, eum, qui velit animam salvam facere, perditurum esse illam; qui autem perdidit, servaturam, ibique salutem et perditionem, et hic salutem ac perditionem posuisset: non quis existimaret, æqualem esse perditionem hanc et illam ac salutem; sed sapienter disceret, tantum inter hanc et illam salutem interesse, quantum inter perditionem et salutem, idcirco subjicit:

Quid enim proderit homini, si totum mundum lucretur, et anima¹⁰ suæ detrimentum patiatur? aut quam dabis homo commutationem pro anima sua? Vidisti quemadmodum temporalis animæ salus perditione deterior sit, quippe incurabilis, et quæ nihil quo redimatur reliquum faciat. Cum enim quispiam, ad præsentis vitæ delicias intentus, recusat pati, splendideque vivere studet, etsi divitias habeat, etsi copiam pecuniarum, quid inde utilitatis ad eum redit, anima perdit? *Præterit enim figura mundi hujus¹¹*, et umbrarum instar reclinat, et divitum opes avolant. Non enim proderunt thesauri iniquis: justitia autem liberat a morte. Totus mundus vanis ejusmodi hominibus plenissimus est (ut talem eis mentem injicere necesse non sit), qui tentationibus quodammodo inebriantur, et inutilibus diffinant voluptatibus. Unde iis, qui recte vivere instituunt, superflue sunt illecebræ carnis, et sapere ea quæ in mundo sunt efficit, ut a rerum utilium ac necessariarum ipsa velut janua aberret: si quidem verum est, sapientiam carnis inimicam esse Deo, et eum, qui sapit quæ mundi sunt, inimicum Dei constitui.

Superfluum ergo revera est sapere quæ in mundo sunt. Eapropter dicit: Quid enim proderit homini, si mundum universum lucretur, et anime suæ detrimentum patiatur? Ne enim mihi, inquit, dixeris, cum salvam fecisse animam tot tantisque evitatis periculis. Si namque una cum anima sua orbem quoque terrarum quis lucretur universum, quid emolumenti inde capiet, anima perdit, cum qua ne universus quidem mundus comparandus est. Neque enim pecunia licet salutem commutare. Nam si id liceret, qui lucratus erat mundum, at animam perdidit, dedisset tum cum flammis cruciaretur et liberatus fuisset. Sed non licet hoc, non licet. Ut enim servis in deliciis luxuque viventibus, si dominus in extremis interea versetur malis, nihil iucuri ex eo percipit, quod dominus sit: ita etiam si venter delicate vivat et opipare, sed anima futuram expectet perditionem, nihil ei prodest, ac maxime cum non possis ullam pro ea commutationem dare.